
 

 

LA GIUNTA REGIONALE  
 
 

- Richiamata la propria deliberazione n. 804 in data 22 marzo 2004 relativa 
all’approvazione di un sistema regionale di accreditamento della formazione 
continua ai sensi dell’art. 16 ter del Decreto Legislativo 502/1992 e successive 
modificazioni e istituzione e nomina della Commissione regionale per l’educazione 
continua in medicina;  

 
- Richiamata la propria deliberazione n. 805 in data 22 marzo 2004 relativa 

all’istituzione e nomina della Consulta regionale per la formazione continua in 
medicina, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 
2004;  

 
- rammentato che, in data 20 dicembre 2001 e in data 13 marzo 2003,  sono intervenuti 

i due Accordi  Stato-Regioni, ai sensi dei quali “alle singole Regioni, per quanto di 
competenza ed in coerenza con gli indirizzi nazionali, è affidato il compito di 
promuovere sul loro territorio, il sistema per la formazione continua”, essendo esse 
nel contempo “chiamate ad essere garanti della qualità e della trasparenza del 
sistema stesso”; 

 
- visto  l’Accordo intervenuto in data 20 maggio 2004 tra il Ministro della Salute, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sul programma di 
formazione continua per l’anno 2004 e sugli obiettivi formativi di interesse 
nazionale  per il triennio  2003-2005, di cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 16 ter del 
decreto  legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni;  

 
- evidenziato che l’Accordo Stato-Regioni del 20 maggio 2004 sopracitato  stabilisce, 

tra l’altro, che per garantire  efficacia, appropriatezza, sicurezza ed efficienza alla 
assistenza prestata, nel rispetto delle peculiarità  organizzative locali, gli operatori 
sanitari  dipendenti  o convenzionati direttamente o indirettamente  con il Servizio 
Sanitario Nazionale sono tenuti a soddisfare  il proprio debito annuale  attraverso 
attività che abbiano come obiettivi formativi quelli di specifico interesse per la 
Regione nella quale operano, in misura determinata dalla stessa Regione non 
superiore al 50 per cento e che tali crediti hanno lo stesso valore di quelli acquisiti  
con attività finalizzate ad obiettivi formativi nazionali;   

 
- dato atto  che  la Commissione regionale per l’educazione continua in medicina  di 

cui alla deliberazione n. 804/2004 sopracitata, di seguito denominata Commissione 
regionale,  ha  provveduto a determinare  le prime procedure  sottoelencate  per 
l’accreditamento degli eventi formativi  residenziali che si svolgono sul territorio 
della Regione Autonoma Valle d’Aosta e che  tali procedure sono state condivise  
con la Consulta regionale di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 805/04 
sopracitata nel corso di un incontro  avvenuto in data 21 giugno 2004:   

1. a decorrere dal 20 luglio 2004 avverrà l’attivazione da parte della Commissione 
regionale delle procedure di accreditamento degli eventi formativi residenziali  
realizzati  unicamente sul territorio  della Regione Autonoma Valle d’Aosta;   

2. la Commissione regionale, al fine di assicurare il più ampio confronto in una regione 
di dimensioni ridotte come la Valle d’Aosta   provvederà ad accreditare gli eventi 



 

 2

presentati da tutti i fornitori che riterranno di organizzare eventi formativi sul 
territorio regionale, purché rispondano alle determinazioni assunte dalla 
Commissione medesima e purché si impegnino al rispetto del criterio di priorità, 
all’atto dell’iscrizione, per i professionisti operanti sul territorio regionale;  

3. i fornitori degli eventi dovranno presentare la scheda di accreditamento degli eventi 
formativi a carattere residenziale almeno 45 giorni prima della data di inizio 
dell’evento stesso e tale termine è da considerarsi perentorio per cui il mancato 
rispetto dello stesso costituisce motivo di non accreditamento dell’evento. Il rispetto 
di tale termine viene richiesto per consentire l’attribuzione dei crediti da parte della 
Commissione regionale prima dello svolgimento dell’evento;    

4. i fornitori degli eventi dovranno provvedere  all’autovalutazione fermo restando che 
il punteggio definitivo verrà attribuito dalla Commissione regionale;  

 
- dato atto che nel corso di tale incontro oltre a definire le procedure per 

l’accreditamento degli eventi formativi residenziali è stata, altresì, approvata la 
relativa modulistica fatte salve  le correzioni  che la  Commissione regionale riterrà 
di apportare  in  fase di applicazione delle procedure di accreditamento,  anche su 
segnalazione della Consulta  e/o dei fornitori degli eventi e nel rispetto delle  
determinazioni assunte in sede di Conferenza Stato-Regioni;   

 
- ritenuto di dover approvare apposite  determinazioni   al fine dell’avvio della 

procedura di accreditamento di cui trattasi a decorrere dal  20 luglio 2004;  
 
- precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo  141002  

« Realizzazione  iniziative  di formazione  e di aggiornamento professionale in 
materia sanitaria »;  

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 5016 in data 30 dicembre 2003 

concernente l'approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2004/2006 con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlati e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole rilasciato dal Direttore della Direzione Salute 

dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 13 – comma 1 – lett. e)  e 59 – comma 2 – della legge regionale n. 
45/1995 sulla legittimità della presente proposta  di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche Sociali, Antonio Fosson; 
 
- ad unanimità di voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 

1°) di approvare,  per le motivazioni indicate in premessa,  le seguenti determinazioni   
ai fini dell’avvio della procedura di accreditamento degli eventi residenziali  
realizzati sul territorio della Regione Autonoma  Valle d’Aosta:  

 
a) di stabilire nella data  del 20 luglio 2004  l’avvio  da parte della Commissione 

regionale per l’educazione continua in medicina, di seguito denominata 



 

 3

Commissione regionale, nominata  con deliberazione della Giunta regionale n. 804 
in data 22 marzo 2004, delle procedure di accreditamento degli eventi formativi 
residenziali realizzati unicamente sul territorio della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta;  

 
b)  di stabilire che la Commissione regionale provvederà ad accreditare gli eventi 

presentati  da tutti i fornitori che riterranno di organizzare eventi formativi sul 
territorio regionale, purché rispondano alle determinazioni assunte dalla 
Commissione medesima e purché si impegnino al rispetto del criterio di priorità, 
all’atto dell’iscrizione,  per i professionisti operanti sul territorio regionale;  

 
c) di stabilire che  i fornitori degli eventi dovranno presentare alla Commissione 

regionale la scheda di accreditamento degli  eventi formativi a carattere residenziale 
almeno 45 giorni prima della data di inizio dell’evento stesso e che tale termine è da 
considerarsi perentorio per cui il mancato rispetto  dello stesso costituisce motivo di 
non accreditamento dell’evento; 

 
d)  di stabilire che l’Azienda USL della Valle d’Aosta, a decorrere dal 20 luglio 2004,

dovrà presentare unicamente alla Commissione regionale la richiesta di 
accreditamento degli eventi formativi  organizzati dalla stessa;  

 
e) di stabilire che l’Azienda USL della Valle d’Aosta,  a decorrere dalla data di cui al 

precedente punto d) e  nel rispetto  del termine perentorio dei 45 giorni  prima della 
data di inizio  dell’evento, dovrà annullare  le procedure di accreditamento già 
avviate a livello nazionale  e presentare le  relative richieste di accreditamento alla 
Commissione regionale;    

  
f) di stabilire che i fornitori degli eventi dovranno, a pena di non accreditamento 

dell’evento, provvedere all’autovalutazione, secondo le indicazioni della 
Commissione regionale,  fermo restando che il punteggio definitivo  verrà attribuito 
dalla medesima  Commissione regionale;  

 
g) di stabilire che l’istruttoria sulla richiesta di accreditamento degli eventi formativi 

residenziali verrà effettuata dalla  Direzione Salute dell’Assessorato Sanità, Salute e 
Politiche Sociali e che alle eventuali esclusioni dalla procedura di accreditamento,  
nonché alla determina dei punteggi  attribuiti dalla Commissione regionale  si 
provvederà  con provvedimento dirigenziale del Direttore della stessa Direzione;  

 
h) di stabilire che per ogni seduta della Commissione regionale verrà redatto  apposito 

verbale a cura della Direzione Salute sopracitata;  
 
 2°) di stabilire  che gli operatori sanitari o convenzionati  direttamente o indirettamente 

con il Servizio  Sanitario Regionale  sono tenuti a soddisfare  il proprio debito 
formativo annuale  attraverso attività che abbiano come obiettivi formativi quelli di 
specifico interesse regionale ed approvati    con apposita deliberazione della Giunta 
regionale, in misura  non inferiore al 50 per cento;  

 
3°)  di stabilire che l’Azienda USL della Valle d’Aosta dovrà,  anche  nell’ambito della 

definizione  del  piano annuale di aggiornamento professionale, assicurare la  



 

 4

rispondenza della formazione agli obiettivi  formativi approvati dalla Giunta 
regionale, in misura non inferiore al 50 per cento;  

 
4°) di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa al competente 

Dipartimento del Ministero della Salute;  
 
5°) di stabilire che la presente deliberazione venga  pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Autonoma Valle d’Aosta.  
 

SS 


